
 

 

 

 

UNIVERSITÄTSARCHIV DER 

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 

FREIBURG i.Br. 

 

Bestand A 0063 

 

Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

 

 

 
1561-1898 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bearbeitet von 

Annemarie Gut 

 

 

 

 

 

2008 

 

 

 

 
 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität, 79085 Freiburg i.  Br. 



 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Signatur:  001 

Vorsignatur:  IV e 1 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1561-1784 

Titel:   Kandidatenlisten 

Inhalt: Namentliche Aufstellung von Examenskandidaten nach Prüfungsprädikaten 

geordnet; auch Liste des Gymnasiums 

 

 

Signatur:  002 

Vorsignatur:  IV e 32 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1566 

Titel:   Vorlesungsverzeichnis der Universität Mainz (ordo classium) 

 

 

Signatur:  003 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1576-1764 

Titel: Rektoratsverordnungen Betragen während der Fastenzeit und Verbot von 

Maskeraden 

 

 

Signatur:  004 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  7 Schr. 

Laufzeit:  1579-1780 

Titel: Verordnung über Teilnahme und Verhalten der Studenten beim 

Gottesdienst und bei akademischen Feiern.  

 

 

Signatur:  005 

Vorsignatur:  IV e 32 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1581 

Titel: Meldevorschrift  

Inhalt: Der akademischen Unterkünfte für außerhalb wohnender Studenten  

 

 

Signatur:  006 

Vorsignatur:  IV e 32 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1597 

Titel:   Bekleidungsvorschrift für Stipendiaten 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

4 

Signatur:  007 

Vorsignatur:  IV e 32-36  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1604-1838 

Titel:   Verordnungen über die Teilnahme am Gottesdienst   

Inhalt: Universitätsgedenktage, hohe Kirchenfesten, Teilnahme an Offizien und 

Begräbnissen verstorbener Professoren, Gedenkgottesdienste für 

Angehörige des Erzhauses, später: Landesherren 

 

 

Signatur:  008 

Vorsignatur:  IV e 32 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1615-1625 

Titel: Abführung und Erhebung von Getränkesteuern  

Inhalt: Mahnung des vorderösterreichischen Statthalters in Ensisheim an die 

Universität Freiburg die Getränkesteuer (Maß- und Hellerpfennig) von 

solchen Privatleuten zu erheben und abzuführen, die an studentische 

Kostgänger Wein aus eigenem Wachstum zu denselben Preisen abgeben wie 

die Gastwirte 

 

 

Signatur:  009 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1622-1785 

Titel:   Verordnung gegen Abgabe von Darlehen an minderjährige Studenten 

 

 

Signatur:  010 

Vorsignatur:  IV e 32  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1650-1834 

Titel:   Rektoratsverordnung 

Inhalt: Ruhestörung, Belästigung der Bürger, nächtliches Herumtreiben  

 

 

Signatur:  011 

Vorsignatur:  IV e 32 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1654-1663 

Titel:   Verschiedene Mandate  

Inhalt: Von nächtlicher Ruhestörung Schießens, Streitens, Duellismus, Singens, 

Versäumens der Vorlesungen, Relegation des Studenten Nicola 

Macke aus Hamburg 

 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

5  

Signatur:  012 

Vorsignatur:  IV e 32  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1655-1791 

Titel:   Rektoratsverordnung bezüglich Osterbeichte und Pedellentaxe 

 

 

 

Signatur:  013 

Vorsignatur:  IV e 34,79,32 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1657-1809 

Titel: Rektoratsverordnung über regelmäßige Teilnahme am Studienbetrieb 

 

 

Signatur:  014 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1661-1755 

Titel:   Verordnung gegen Hurerei 

 

 

Signatur:  183 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1662-1778 

Titel:   Gymnasialzeugnisse 

 

 

Signatur:  015 

Vorsignatur:  IV e 32,46 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1677-1834 

Titel:   Verordnungen zur Inskription Angarialgelder, Pedellentaxe  

 

 

Signatur:  016 

Vorsignatur:  IV e 32,36 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1687-1770 

Titel:   Verordnung für das Verhalten zur Nachtzeit 

 

 

Signatur:  017 

Vorsignatur:  IV 32-36,  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1690-1786 

Titel: Verordnung über Teilnahme der Studenten an der Fronleichnamsprozession 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Signatur:  018 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  7 Schr. 

Laufzeit:  1694-1778 

Titel: Verordnungen über das Betragen der Studenten am Fest St. Johannes 

Baptist 

 

 

Signatur:  019 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1700-1782 

Titel:   Relegationsanschläge des Rektorats 

 

 

Signatur:  020 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  6 Schr. 

Laufzeit:  1702-1744 

Titel:   Rektoratsverordnung zum spanischen Erbfolgekrieg 

 

 

Signatur:  021 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1702-1791 

Titel:   Rektoratsverordnung gegen Jagd-, Fisch- und Flurfrevel 

Inhalt: "Jagen mit und ohne Hund", "leeres Schießen in der Stadt", 

Feldfrüchtediebstahl 

 

 

Signatur:  022 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1703-1782 

Titel:   Verordnung für Stipendiaten  

Inhalt: An der Beratung über Stipendienvergebung teilzunehmen; keinen 

verschwenderischen Lebenswandel zu führen 

 

 

Signatur:  023 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1705-1763 

Titel:   Verbot öffentlicher Lustbarkeit 

Inhalt: Schauspielern, Öffentliche Spektakeln, und musikalische Akademien 

während der geschlossenen Zeit, an den gebotenen kirchlichen Festtagen 

und an kaiserlichen Gedenktagen 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

7  

 

 

Signatur:  187 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1711-1754 

Titel:   Konzepte für Promotionsurkunden und Promotionsprotokolle 

 

 

 

 

Signatur:  024 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  7 Schr. 

Laufzeit:  1711-1786 

Titel:   Verordnungen zum Baden in der Dreisam; öffentliches Baden 

 

 

Signatur:  025 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1717-1833 

Titel: Rektoratsverordnung zum Verhalten der Studenten gegenüber Wachen und 

Soldaten 

 

 

Signatur:  026 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  6 Schr. 

Laufzeit:  1720-1786 

Titel:   Bekanntmachung von Prüfungsterminen 

 

 

Signatur:  027 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  10 Schr. 

Laufzeit:  1723-1727 

Titel: Bekanntmachungen zu studentischen Angelegenheiten, Ämtern, Stiftungen 

und Feierlichkeiten 

 

 

Signatur:  180 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1732 

Titel: Inquistition wegen einem Streit zwischen Soldaten und Studenten 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

8 

Signatur:  028 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1733-1782  

Titel: Rektoratsverordnung zum Betragen der Studenten während der Advents- 

und Fastenzeit 

 

 

Signatur:  186 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1739 

Titel:   Kränkung des Studenten Müßlers wegen Schulden 

 

Signatur:  029 

Vorsignatur:  IV e 32-36  

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1741 

Titel:   Verordnung Betragen der Studenten am Jubiläum Erzherzog Joseph  

 

 

Signatur:  030 

Vorsignatur:  IV e 32 - 36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1742 

Titel: Ermahnung der Studenten wegen eines Diebstahls von Wertsachen im 

"Deutschen Haus" 

 

 

Signatur:  031 

Vorsignatur:  IV e 32  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1746-1806 

Titel:   Versammlungsaufrufe des Rektorats aus verschiedenen Anlässen 

 

 

Signatur:  032 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1748 - 1749 

Titel: Kaiserliche Verordnungen über die Bevorzugung von Studenten, die auf 

vorderösterreichischen Universitäten  

 

 

Signatur:  033 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  10 Schr. 

Laufzeit:  1750-1786 

Titel:   Verordnung über die Aufnahme von Stipendiaten 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

9  

 

 

Signatur:  034 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1752-1767 

Titel:   Verbot eigenmächtiger Heiraten 

 

 

Signatur:  035 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  6 Schr. 

Laufzeit:  1753-1767 

Titel:   Verbot bezüglich des öffentlichen Musizierens und Haltung von Spielleuten 

 

 

Signatur:  036 

Vorsignatur:  IV e 32 - 36,  

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1756-1821 

Titel:   Verbot Dolche zu tragen 

Inhalt: "Lange mit eingepflanzten kurzen, denen Bajonetten gleichenden 

Springmessern armierte Stöck" zu tragen 

 

 

Signatur:  038 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1763 

Titel:   Vorfälle in St. Georgen am Patrozinienfest 

 

 

Signatur:  039 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1763 

Titel: Verleihung des akademischen Bürgerstuhls durch die Befürwortung des 

Fürst-Abts zu St. Blasien an den Bildhauer Josef Hör 

 

 

Signatur:  040 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1763 

Titel: Verpflichtung und Anstellung des Johann (Michael) Baptist Lips zum 

Meßmer (Kirchendiener) und Schulmeister in Reute 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

10 

Signatur:  037 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  8 Schr. 

Laufzeit:  1763-1817 

Titel:   Verbot von Glücksspielen 

 

 

Signatur:  179 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1766 

Titel:   Reklamation wegen Besoldungsangelegenheiten 

 

 

Signatur:  041 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1769 

Titel: Verbot der Exhuminierung der Maria Anna Becker durch Medizinstudenten 

Signatur:  042 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1770 

Titel: Rektoratsverordnung zur Versammlung in der Aula anlässlich der Ankunft 

und des Empfangs der österreichischen Thronfolgergattin 

 

 

Signatur:  043 

Vorsignatur:  IV e 47 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1770 

Titel: Aufhebung des Privileg der Exemten zum Fleischbezug von außerhalb der 

Stadt Freiburg 

 

 

Signatur:  044 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1770 

Titel:   Umzugsordnung der Universität 

 

 

Signatur:  045 

Vorsignatur:  IV e 77 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1770-1787 

Titel:   Kriminaltabellen 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

11  

Signatur:  046 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1773 

Titel:   Postverordnung der Universität 

 

 

Signatur:  047 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1773 

Titel:   Verordnung wegen Misshandlung eines Postillions durch Studenten 

 

 

Signatur:  048 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  9 Schr. 

Laufzeit:  1774-1786 

Titel:   Bekanntmachung von Antrittsvorlesungen 

 

 

Signatur:  050 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  10 Schr. 

Laufzeit:  1774-1786 

Titel:   Bekanntmachung von Promotionen 

 

 

Signatur:  051 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1775-1833 

Titel: Verordnung über Polizeihunde und Überziehens in den Wirtshäusern 

 

 

Signatur:  052 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1776 

Titel: Verordnung gegen die Behinderung des Dienstes der Bettelvögte und 

Polizeidiener  

 

 

Signatur:  053 

Vorsignatur:  IV e 32-36,  

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1776 

Titel: Bitte der Uni Tübingen 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

12 

Inhalt Die Universität Freiburg zitiert auf Bitten der Universität Tübingen den 

Studenten G.J. Wittemberg vor das akad Gericht wegen 

Verwundung eines anderen Studenten 

 

 

Signatur:  054 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1777 

Titel:   Verordnung über Teilnahme an der "Ewigen Anbetung" 

 

 

Signatur:  049 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  5 Schr. 

Laufzeit:  1774-1825 

Titel:   Verordnung wegen Abreißen oder Beschädigen von Rektorratsanschlägen 

 

 

Signatur:  055 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1778 

Titel:   Verbot wegen Verbreitung von Schmähschriften und Gerüchte  

 

 

Signatur:  056 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1780 

Titel:   Ersuch des Magistrat der Stadt Villingen  

Inhalt: Verbummelte Bürgerssöhne der Stadt Villingen, die an der Universität 

studieren dem Inf. Reg. v. Beuderl zu übergeben 

 

 

Signatur:  107 

Vorsignatur:  IV e 25 

Umfang:  10 Schr. 

Laufzeit:  1780-1793 

Titel: Anträge auf Ausstellung von Sittenzeugnisse für Professoren und 

Universitätsbedienstete 

 

 

Signatur:  059 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1784-1786 

Titel:   Kaiserliche Verordnung über die Förderung von Medizinstudenten 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

13  

Signatur:  057 

Vorsignatur:  IV e 46 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1784-1787 

Titel:   Ausschreibung freigewordener Lehrkanzeln 

 

 

Signatur:  058 

Vorsignatur:  IV e 46, 79 

Umfang:  5 Schr. 

Laufzeit:  1784-1832 

Titel: Verordnung über den Vorlesungsbeginn an den österreichischen 

Universitäten 

 

 

Signatur:  060 

Vorsignatur:  IV e 79  

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1786 

Titel:   Bekanntmachung des Rektorats über Diebstahl  

Inhalt: Von Marmorplatten im Römerbad Badenweiler, Festsetzung der 

Versteigerung von Ärztebesteck aus dem Nachlass des verstorbenen Dr. 

Myhlius 

 

 

Signatur:  061 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1786 

Titel:   Anordnung für die Konskription  

 

 

Signatur:  062 

Vorsignatur:  IV e 75 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1791 

Titel:   Programmata 

Inhalt: Geheime Weisung des Regierungspräsidenten v. Sumerau an den Rektor der 

Universität,  die Akademiker über die Grundsätze der übel verstandenen 

französischen Konstitution und der französischen Freiheit zu belehren 

 

 

Signatur:  063 

Vorsignatur:  IV e 48 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1793-1838 

Titel:   Projekte wegen Einführung eines Gottesdienstes für Akademiker 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

14 

Signatur:  064 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  7 Schr. 

Laufzeit:  1796-1801 

Titel:   Theaterspielen von Studenten 

 

 

Signatur:  065 

Vorsignatur:  IV e 49 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1798-1847 

Titel:   Lärmende und klopfende Handwerksleute in Universitätsnähe  

Inhalt: Ausschreitungen gegen Schlossmeister Georg Vögele in der Egelgasse Nr. 

258  

 

 

Signatur:  067 

Vorsignatur:  IV e 50 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1804-1807 

Titel:   Entwurf eines Sitten-und Kreditgesetzes für die Akademiker 

 

Signatur:  066 

Vorsignatur:  IV e 51 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1804-1844 

Titel:   Einführung eines Sittenephorats über die Akademiker 

 

 

Signatur:  068 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1809 

Titel:   Verbot des Uniformtragens von Studenten 

 

 

Signatur:  069 

Vorsignatur:  IV e 37 

Umfang:  7 Schr. 

Laufzeit:  1809 

Titel: Verordnung über die polizeiliche Anmeldung durch ihre Quartierwirte 

 

 

Signatur:  070 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1810 

Titel: Verordnung für Schaffner Aichhofer  für ein Anschlagebrett  

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

15  

 

Signatur:  071 

Vorsignatur:  IV e 41 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1810-1822 

Titel: Allgemeine Verordnungen über die zu den verschiedenen Fachstudien 

erforderliche Staatserlaubnis,   

 

 

Signatur:  072 

Vorsignatur:  IV e 42 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1812 

Titel:   Aufsteigen der Akademiker in höhere Fakultäten 

 

 

Signatur:  073 

Vorsignatur:  IV e 42 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1813 

Titel:   Aufsteigen der Akademiker in höhere Fakultäten 

 

 

Signatur:  074 

Vorsignatur:  IV e 43 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1813-1842 

Titel:   Allgemeine Verordnungen über den Universitätsbesuch  

Inhalt: Antritt  der Fachstudien; erforderliche Vorkenntnisse nach  Einführung der 

Studienfreiheit 1822 

 

Signatur:  075 

Vorsignatur:  IV e 42 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1814-1816 

Titel:   Aufsteigen der Akademiker in höhere Fakultäten 

 

 

Signatur:  077 

Vorsignatur:  IV e 32-36 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1817 

Titel:   Verordnung gegen das Rapieren (Fechten) auf den Zimmern 

 

 

Signatur:  076 

Vorsignatur:  IV e 44 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1817-1822 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

16 

Titel: Gesuche um die höchste Staatserlaubnis zum Studium der Theologie und 

der Philologie 

 

 

Signatur:  184 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1818 

Titel:   Betrug bezüglich Landmannschaften 

 

 

Signatur:  078 

Vorsignatur:  IV e 27 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1818-1860 

Titel: Verordnungen und Anfragen sittlichen und kirchlichen Inhalts. Fristfällige 

Anschläge des akademischen Senats 

 

 

Signatur:  079 

Vorsignatur:  IV e 54 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1819 

Titel: Einführung gleichförmiger Sittengesetze für deutsche Hochschulen  

 

 

Signatur:  083 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1820 

Titel:   Verordnung wegen Streitigkeiten mit "Handwerksburschen" 

 

 

Signatur:  082 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1820-1825 

Titel:   Bekanntmachung von Inskriptionsvorschriften 

 

 

Signatur:  081 

Vorsignatur:  IV e 78 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1820-1828 

Titel:   Belobung der Akademiker 

 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

17  

Signatur:  080 

Vorsignatur:  IV e 89 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1820-1837 

Titel:   Verwendung von konfiszierten Paukwaffen 

 

 

Signatur:  086 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1821 

Titel:   Bekanntmachung über erledigte Studienstiftungsplätze 

 

 

Signatur:  090 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1821 

Titel:   Errichtung des Universitätsamtes 

Inhalt: Pedell Stäb wird dem Universitätsamtmann Villinger als Amtsdiener 

beigegeben 

 

 

Signatur:  093 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1821 

Titel:   Bekanntgabe der Mitglieder des neu errichteten Sittenephorats 

 

 

Signatur:  094 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1821 

Titel: Rektoratsverordnung gegen den Boykott einiger Studenten zum Besuch des 

Theaters  

 

Signatur:  178 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821 

Titel:   Zweck, Wirkungskreis und Gewalt des Ephorats 

 

 

Signatur:  085 

Vorsignatur:  IV e 55 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1824 

Titel: Errichtung und Besetzung der Stelle des Universitätsgerichtsarztes 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

18 

 

 

Signatur:  084 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1821-1829 

Titel:   Verbot des Tabakrauchens in den akademischen Räumen und Häusern 

 

 

Signatur:  091 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1834 

Titel:   Verbote und Erlasse über geheime Studentenverbindungen 

 

 

Signatur:  095 

Vorsignatur:  IV e 31 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1834 

Titel:   Polizei und Disziplinarsachen 

Inhalt: Unterschiedliche Requisitionsschreiben einheimischer und fremder 

Behörden sowie von Privatpersonen 

 

 

Signatur:  087 

Vorsignatur:  IV e 28 II 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1843 

Titel:   Akademisches Sittenephorat- Beilagen zum Protokoll 

 

 

Signatur:  088 

Vorsignatur:  IV e 28 I 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1844 

Titel:   Akademisches Sittenephorat- Protokolle 

 

 

Signatur:  092 

Vorsignatur:  IV e 51 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1821-1870 

Titel:   Instruktion und Wirkungskreis des akademischen Sittenephorats,  

 

 

Signatur:  089 

Vorsignatur:  IV e 28 III 

Umfang:  1 Fasz. 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

19  

Laufzeit:  1822-1825 

Titel:   Akademisches Sittenephorat 

Inhalt: Alphabetischer Index zum ephoratsamtlichen Protokoll und dessen Beilagen 

nebst alphabetischer Liste der bestraften Akademiker 

 

 

Signatur:  096 

Vorsignatur:  IV e 56 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1822-1860 

Titel:   Verordnung über Entrichtung, Stundung und Erlass der Honorare 

 

 

Signatur:  098 

Vorsignatur:  IV e 58 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1823-1824 

Titel: Übertretung der Leichenordnung bei Beerdigung zweier Akademiker; und 

die Privilegien für Studenten bei Leichenbegängnissen 

 

 

Signatur:  099 

Vorsignatur:  IV e 57 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1823-1830 

Titel:   Kerkerordnung: 

Inhalt: Kerkergebühren, Beaufsichtigung der im Kerker inhaftierten Studenten 

 

 

Signatur:  097 

Vorsignatur:  IV e 29 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1823-1832 

Titel:   Akademisches Sittenephorat - Ephoratsakten und Sittenzeugnisse 

 

 

Signatur:  100 

Vorsignatur:  IV e 30 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1823-1835 

Titel:   Disziplin- Beschwerde 

Inhalt: Des stud. med. Josef (Rebu) Seber (Seeber) aus Sempach, Kanton Luzern, 

über ein ephoratsamtliches Sittenzeugnis Verhandlungen hierüber 

Austritt des Ephoratsprüfers und anderer Ephoratsmitglieder. Neuwahlen 

des Ephorats; Form der Sittenzeugnisse und von wem diese auszustellen 

sind. 

andere Beschwerden 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

20 

Signatur:  101 

Vorsignatur:  IV e 59 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1823-1839 

Titel:   Testimonia - Sittenzeugnisse für Behörden 

 

 

Signatur:  102 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1824 

Titel: Aufruf der Universität  

Inhalt: Zu einer Geldspende zur Linderung der Not der Mitbürger 

 

 

Signatur:  104 

Vorsignatur:  IV e 84 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1824-1834 

Titel:   Beilagen zum Pass- Protokoll 

 

 

Signatur:  103 

Vorsignatur:  IV e 60 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1824-1888 

Titel:   Polizeiverordnung der Stadtkommandantur 

 

 

Signatur:  106 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1826 

Titel: Verbot bei dem verabschiedeten Soldaten Escher Fechtunterricht zu nehmen 

 

 

Signatur:  105 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1826-1834 

Titel:   Verordnungen für die juristische Staatsprüfung 

 

 

 

Signatur:  108 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1828 

Titel:   Verordnung über Studienfreiheit an der Universität 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

21  

Signatur:  110 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1828 

Titel:   Rektoratsverordnung gegen zahlungspflichtige Akademiker 

 

 

Signatur:  109 

Vorsignatur:  IV e 01 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1828-1829 

Titel:   Weggeldbefreiung 

 

 

Signatur:  111 

Vorsignatur:  IV e 80 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1828-1863 

Titel:   Anschaffung von Fakultätsschärpen; Kosten für Fackelzüge 

 

 

Signatur:  112 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1829 

Titel: Bekanntgabe der Bestimmungen des großherzoglichen Ministerium der 

Innern über Rekurse gegen Straferkenntnisse 

 

 

Signatur:  115 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1829 

Titel:   Verkauf der Neufassung der akademischen Gesetze 

 

 

Signatur:  114 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1829-1832 

Titel: Regierungs- und Rektoratserlasse über geforderte lateinische 

Sprachkenntnisse  

Inhalt: Examenskandidaten der juristischen und theologischen Fakultät 

 

Signatur:  113 

Vorsignatur:  IV e 62 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1829-1868 

Titel: Einhaltung der Polizeistunde und den Vollzug der Vorschriften 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

22 

Signatur:  116 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1830 

Titel: Verordnungen anlässlich der Anwesenheit des Großherzogpaares  

 

 

Signatur:  118 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1830 

Titel: Verordnung über Abgangszeugnisse (Absolutorium) der Kandidaten der 

Theologie 

 

 

Signatur:  117 

Vorsignatur:  IV e 63 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1830-1867 

Titel: Strafrechtspflege von Untersuchungs- Kur- Verpflegungs- und- 

Transportkosten 

 

 

Signatur:  119 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1831 

Titel:   Bekanntmachung gegen Studentenauftritte politischer Natur 

 

 

Signatur:  120 

Vorsignatur:  IV e 93 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1831 

Titel: Klage des Kopfwirtes Peyser  in Freiburg gegen stud. jur. Villinger und 

Greiner 

 

 

Signatur:  121 

Vorsignatur:  IV e 96 

Umfang:  9 Schr. 

Laufzeit:  1831 

Titel: Verunglimpfung der Büste des Großherzogs Ludwig in der Aula 

 

Signatur:  122 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  6 Schr. 

Laufzeit:  1832-1833 

Titel:   Prüfungsverordnungen für die Kandidaten der Medizin 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

23  

Signatur:  124 

Vorsignatur:  IV e 90 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1833 

Titel:   Abschriften revolutionärer Aufrufe 

 

 

Signatur:  123 

Vorsignatur:  IV e 94 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1833-1837 

Titel:   Polizei- Disziplinarsachen 

Inhalt: 1.Bestrafung des stud. med. Jos. Krauer aus Emmen Kanton Luzern wegen 

grober Schmähung des chir. Amtsmanns 

2. Gesuche des mit Kerker bestraften Studenten R. Hibschenberger um 

zeitweilige Aussetzung des Strafvollzuges 

 

 

Signatur:  125 

Vorsignatur:  IV e 81 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1833-1837 

Titel:   Sperrstunde und Fackelzüge 

Inhalt: 1. Polizei-Feierabendstunde  

2. Ansagen derselben durch die Unterpedellen in den Wirtshäusern 

3. Fackelzüge und Ständchen 

 

 

Signatur:  127 

Vorsignatur:  IV e 79 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1834 

Titel: Bekanntmachung über den Übergang auf eine andere in- oder ausländische 

Universität 

 

 

Signatur:  126 

Vorsignatur:  IV e 45 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1834-1841 

Titel:   Studiensachen 

Inhalt: Prüfungen einzelner Kandidaten, Zeugnisse zum Aufstieg oder weiterem 

Fortkommen, Zulassung zum Fachstudium, Maturitätsprüfungen 

 

Signatur:  131 

Vorsignatur:  IV e 65 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1835-1840 

Titel:   Urteilsvollzug über erkannte Relegationen 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

24 

Signatur:  128 

Vorsignatur:  IV e 85 

Umfang:  2 Fasz. 

Laufzeit:  1835-1844 

Titel:   Pass-Protokolle 

 

 

Signatur:  130 

Vorsignatur:  IV e 64 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1835-1859 

Titel: Juristisches Gutachten über die Einziehung von Gerichtsgeldern durch das 

Universitätsamt 

 

 

Signatur:  129 

Vorsignatur:  IV e 86 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1835-1866 

Titel:   Beilagen zum Passprotokoll 

 

 

Signatur:  134 

Vorsignatur:  IV e 95 

Umfang:  6 Schr. 

Laufzeit:  1836 

Titel: Auszug aus dem Strafbuch des stud. phil.  August Morat aus Konstanz 

 

 

Signatur:  135 

Vorsignatur:  IV e 100 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1836 

Titel: Forderung der Eleonore Gerspacher aus Freiburg gegen den Studenten 

Baumann aus Ringelsdorf Mitteilung an das Universitätsamt Freiburg 

 

 

Signatur:  177 

Vorsignatur:  IV e 34 

Umfang:  2 Schr 

Laufzeit:  1836 

Titel:   Anzeige wegen gefälschten Studienbescheiden  

 

 

Signatur:  132 

Vorsignatur:  IV e 82 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1836-1840 

Titel: Zeugnisse für die Studierenden des Landesfürstentums Hohenzollern 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

25  

 

 

Signatur:  133 

Vorsignatur:  IV e 66 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1836-1852 

Titel:   Entledigung von natürlichen Bedürfnissen  

 

 

Signatur:  185 

Vorsignatur:  IV e 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1837 

Titel:   Anschreiben des Jos. de. Girod an die Universität Freiburg 

 

 

Signatur:  136 

Vorsignatur:  IV e 97 

Umfang:  1 Bü. 

Laufzeit:  1837-1867 

Titel:   Versuchte und verhinderte Duelle 

 

 

Signatur:  137 

Vorsignatur:  IV e 92 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1841 - 25 - 

Titel:   Exzesse von Studenten in der Museumsgesellschaft 

 

 

Signatur:  138 

Vorsignatur:  IV e 83 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1842-1843 

Titel:   Das Verhalten der Akademiker gegen das Militärpersonal 

 

 

Signatur:  139 

Vorsignatur:  IV e 87 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1844-1854 

Titel:   Fortsetzung des Pass- Protokolls 

 

 

Signatur:  140 

Vorsignatur:  IV e 52 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1850-1856 

Titel:   Gesuche zu Ephoratszeugnissen von theologischen Studenten 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

26 

 

 

Signatur:  141 

Vorsignatur:  IV e 92 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1853 

Titel: Benachrichtigung über die Handhabung von Fahndungsblättern 

 

 

Signatur:  142 

Vorsignatur:  IV e 96 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1854 

Titel: Stud. jur. Franz Stehle aus Freiburg bittet um Bewilligung von 

gesellschaftlichen Zusammenkünften in der Weißenburgerschen 

Bierbrauerei 

 

 

Signatur:  143 

Vorsignatur:  IV e 88 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1854-1866 

Titel:   Fortsetzung des Pass- Protokolls 

 

 

Signatur:  144 

Vorsignatur:  IV e 67 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1855-1861 

Titel: Handhabung der Fremdenpolizei über Aufenthalt fremder Studenten in der 

Stadt Freiburg 

 

 

Signatur:  147 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1856 

Titel: Zurücksendung der Vollstreckungsakten gegen Josef Wiessler in 

Heitersheim nach Einsichtnahme durch den Rechtsanwalt Fehrenbach  

 

 

Signatur:  148 

Vorsignatur:  IV e 92 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1856 

Titel: Uni Freiburg gegen Bürgermeister Michael Grathwohl in Scherzingen 

Forderung wegen Bodenzinsen  

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

27  

Signatur:  181 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1856 

Titel:   Amtsrevisorat Breisach ersucht die Vollstreckungsdaten 

Inhalt:   1. Karl Dörenbachs Kinder in Merdingen 

2. Sebastian Späth Witwe in Jechtingen nach Einsichtnahme durch 

Rechtsanwalt Fehrenbach wieder zurückzusenden 

 

 

Signatur:  182 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1856 

Titel:   Bezirksamt Oberkirch 

Inhalt: Drei Transportbefehle des Oberpedellen Beierstettel Quittungen über 

erhaltene Transportgebühren  

 

 

Signatur:  145 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1856-1867 

Titel: Anträge auf Vorladung von Studenten als Zeugen vor Militär und 

Zivilgerichte 

 

 

Signatur:  146 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1856-1894 

Titel: Stipendienaufträge und Stipendienzuweisungen  

 

 

Signatur:  149 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1858 

Titel: Immatraktion von Francois Bochat aus Bavois, Kanton Vaud, Schweiz an 

der Universität Freiburg  

 

 

Signatur:  150 

Vorsignatur:  IV e 53 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1858-1879 

Titel:   Schuldenverzeichnisse von Akademikern 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

28 

 

Signatur:  151 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1859-1888 

Titel: Reklamationen von nicht gelieferten Regierungs- und Verordnungsblättern 

 

 

Signatur:  152 

Vorsignatur:  IV e 91   

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1859-1868 

Titel:   Disziplinargesetze 

Inhalt: 1.Der Universitätsrichter Gießen ersucht um Übersendung der an der 

Universität Freiburg geltenden Disziplinargesetze bzw. deren Anwendung 

in speziellen Fällen. 

2. Universitätsamt Jena ersucht im Austausch ein Exemplar der Gesetze der 

Studierenden an der Uni Freiburg bzw. Jena 

3.Direktion der Polytechnischen Schule Karlsruhe übersendet  

ein Exemplar der neuesten Gesetze 

 

 

Signatur:  154 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1860 

Titel: Bezirksamt Staufen bezüglich der Ablösung des Norsinger Waidrechts auf 

der Gemarkung Offnadingen 

 

 

Signatur:  155 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1860 

Titel: Eidabnahme des Studenten Eugen Mayer  

 

 

Signatur:  153 

Vorsignatur:  IV e 68 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1860 - 1868 

Titel:   Disziplinarvorschriften 

Inhalt: Abhaltung öffentlicher Auszüge der Studierenden, Fackelzüge u. dergl. u. 

die Erlaubnis hierzu. Neue Disziplinarvorschriften vom 29.Jan. 1866 

 

 

Signatur:  156 

Vorsignatur:  IV e 91  

Umfang:  1 Schr. 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

29  

Laufzeit:  1861 

Titel: Anfrage des Universitätsgerichts Gießen über das Farbentragen der 

Verbindung Germania in Freiburg 

 

 

Signatur:  157 

Vorsignatur:  IV e 98 

Umfang:  5 Schr. 

Laufzeit:  1861 

Titel:   Bekanntmachungen des Universitätsamtes 

 

 

Signatur:  160 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1861 

Titel:   Bitte des stud. med. Ludwig Klehe um die Rückgabe seiner Zeugnisse 

 

 

Signatur:  161 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1861 

Titel: Schulden des Studenten Otto Füsser aus Winterthur,  Kanton Zürich und.v. 

Correy aus Chur Kanton Graubünden  

 

 

Signatur:  176 

Vorsignatur:  IV e 73 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1861 

Titel:   Gründung eines allgemeinen Studentenausschusses 

 

 

Signatur:  162 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1862-1870 

Titel:   Befreiung einzelner Studenten vom Militärdienst 

 

 

Signatur:  163 

Vorsignatur:  IV e 92 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1863 

Titel:   Polizeiliche Aufsicht auf den Maskenbällen im Kaufhaus 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

30 

Signatur:  164 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1863 

Titel:   Bewerbungsunterlagen des Donat Pfeiffer aus Ewatingen Amt Bonndorf  

 

 

 

Signatur:  165 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1865 

Titel: Bitte des Theologiestudenten Jos. Barth im Priesterseminar St. Peter,  um 

Zustellung eines Geldbriefes an den Philosophiestudenten gleichen Namens 

 

 

Signatur:  166 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1865 

Titel: Anfrage der Land- und Forstwirtschaftlichen Akademie Hohenheim über 

Beginn und Schluss der Vorlesungen an der Universität Freiburg 

 

 

Signatur:  167 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  4 Schr. 

Laufzeit:  1866 

Titel: Verfügung des Justiz Ministerium Karlsruhe  

über die theoretische Prüfung im Notariatsfach  

der Kandidaten Hermann Tritschler, Martin Melder, Joachim Andri, 

Philipp Schmid, Karl  

 

 

Signatur:  168 

Vorsignatur:  IV e 69 

Umfang:  1 Fasz. 

Laufzeit:  1868 

Titel:   Verordnung über Anschläge am schwarzen Brett 

 

 

Signatur:  169 

Vorsignatur:  IV e 92 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1868 

Titel: Übersendung von Tabellen über Schuldbefreiungen gegen Studierende 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

31  

Signatur:  170 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1869-1887 

Titel: Gesuche von Privatpersonen um Übersendung von 

Vorlesungsverzeichnissen, akademischen Vorschriften und 

Promotionsordnungen der Universität Freiburg 

 

 

Signatur:  171 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1873 

Titel: Gesuch des C.A. Kornbeck aus Ulm 

Inhalt:   An Hand der Matrikel nach dem Herkunftsorte eines  

Mitgliedes der Fam. Kornbeck zu forschen 

 

 

Signatur:  172 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1890 

Titel: Anfrage der Gebr. Lüdeking , 

Inhalt: Buch- und Steindruckerei aus Hamburg wegen Anschlag am schwarzen 

Brett für das "Liederbuch für deutsche Ärzte und Naturforscher und 

gerichtsärztliche Vademecum  

 

 

Signatur:  173 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  1890-1892 

Titel: Personalia 

Inhalt: 1. Ansuchen des Bezirks-Kommandos Bitterfeld um Beurteilung des Dr. 

Wilhelm Geffcken, Vizefeldwebel d. Res. zwecks Beförderung zum Offizier 

 2. Ansuchen um Äußerung über den Wachtmeister d. Res. Giesecke 

 

 

Signatur:  174 

Vorsignatur:  IV e 91 

Umfang:  1 Schr. 

Laufzeit:  1891 

Titel: Adressenangaben der Gymnasiumsdirektion Freiburg  

 

 

Signatur:  175 

Vorsignatur:  IV e 91  

Umfang:  3 Schr. 

Laufzeit:  1892  



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

32 

Titel:   Geld und Mietzinsschulden 

Inhalt: 1. Schreiben des Studierenden des Hochbaufachs Waldemar Stark aus 

Berlin an den Rektor der Universität Freiburg wegen Mietzinsschulden des 

Studenten der Zahnheilkunde Arno Frauenhofer aus Lausigh 

2. Schreiben des Otto Keindorff aus Charlottenburg an den Prorektor der 

Universität Freiburg wegen Geldschulden des cand. med. dent.  Arno 

Frauenhofer  

 

 

Signatur:  158 

Vorsignatur:  IV e 73 

Umfang:  4 Schr./ 2  

Laufzeit:  1894 - 1898 

Titel:   Gesamtausschuss der Freiburger Studentenschaft 

 

 

Signatur:  159 

Vorsignatur:  IV e 76 

Umfang:  2 Schr. 

Laufzeit:  ohne Datum 

Titel:   Statuten einer studentischen Gesellschaft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

33  

Personenindex 

 

—A— 

Aichhofer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

Andri, Joachim ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

—B— 

Barth, Jos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

Baumann... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

Beierstettel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

Beuderl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

Bochat, Francois . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

—C— 

Correy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

—D— 

Dörenbach, Karl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

—E— 

Escher .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 

—F— 

Fehrenbach .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

Frauenhofer, Arno .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

Füsser, Otto .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

—G— 

Geffcken, Wilhelm ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

Gerspacher, Eleonore .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

Giesecke .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

Girod, Jos.de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

Grathwohl, Michael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

Greiner... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 

—H— 

Hibschenberger, R. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

—K— 

Keindorff, Otto .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

Klehe, Ludwig .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 

Kornbeck .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

—L— 

Lüdeking .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

Ludwig, Großherzog .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

—M— 

Mayer, Eugen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 

Melder, Martin .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

Morat, August . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

Myhlius .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

—P— 

Peyser .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 

Pfeiffer, Donat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

—S— 

Schmid, Philipp .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

Späth, Sebastian .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

Stäb .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 



A 63 Disziplinarsachen, Ephorat, Vorschriften usw. 

________________________________________________________________________________ 

 

34 

Stark, Waldemar .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

Stehle, Franz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 

Summerau .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

—V— 

Villinger .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16, 21 

Vögele, Georg .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

—W— 

Wiessler, Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

 


